РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/99-1189/2021

28 декабря 2021 года                                                                                       г.
Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии <…>  – заместитель руководителя - начальник
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

членов Комиссии:

< … > – специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

<…> – специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Марий Эл от 23.12.2021 № 195 и на основании
подпункта «а» пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) при проведении внеплановой проверки в отношении
заказчика - ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский
противотуберкулезный диспансер» при проведении им электронного
аукциона на поставку яблок (реестровый номер извещения в единой
информационной системы в сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru
0308200003421000142 от 10.12.2021),

УСТАНОВИЛА:

22.12.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл поступило заявление ГБУ Республики Марий Эл
«Республиканский противотуберкулезный диспансер» исх. От 22.12.2021 №
688, в котором содержится указание на признаки нарушения
законодательства при проведении электронного аукциона на поставку
яблок.

Приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл от 23.12.2021 № 195 принято решение о проведении внеплановой
проверки в отношении заказчика, в результате изучения документов,
представленных заказчиком по запросу антимонопольного органа
установлено следующее.

10.12.2021 в Единой информационной системе в сфере закупок заказчиком
размещено извещение о проведении электронного аукциона №
0308200003421000142 на поставку яблок.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной
системе извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к
участникам закупки предъявляются единые требования и дополнительные
требования, проведение такого аукциона обеспечивается на электронной
площадке ее оператором.

Согласно части 4 статьи 59 Закона о контрактной системе для проведения
электронного аукциона заказчик разрабатывает и утверждает
документацию об электронном аукционе.

Так, действующая редакция аукционной документации утверждена 10.12.2021
и размещена заказчиком в ЕИС 10.12.2021.

1. Согласно части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Вместе с тем, в аукционной документации (пункт 48 информационной карты)
заказчиком установлено требование к участникам закупок в соответствии с
частью 1.1 статьи 31 Закона о контрактной системе: Отсутствие в Реестре
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации
об участнике закупки, в том числе информации об учредителях, о членах
коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа участника закупки - юридического
лица.

Частью 1.1 статьи 31 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
Заказчик вправе установить требование об отсутствии в предусмотренном
настоящим Федеральным законом реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе
информации о лицах, указанных в пунктах 2 и 3 части 3 статьи 104 настоящего
Федерального закона, а именно о лицах: фамилии, имена, отчества (при
наличии), идентификационные номера налогоплательщика (аналог

идентификационного номера налогоплательщика в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства для
иностранного лица) членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа. Если
полномочия единоличного исполнительного органа переданы в соответствии
с законодательством Российской Федерации другому лицу (управляющему,
управляющей организации), в реестр недобросовестных поставщиков также
включаются фамилия, имя, отчество (при наличии) управляющего,
наименование управляющей организации и идентификационный номер
налогоплательщика (аналог идентификационного номера
налогоплательщика в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства для иностранного лица); наименования, фамилии,
имена, отчества (при наличии), идентификационные номера
налогоплательщика (аналог идентификационного номера
налогоплательщика в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства для иностранного лица), за исключением
наименования и идентификационного номера налогоплательщика публично-
правового образования:

а) участников (членов) корпоративного юридического лица, способных
оказывать влияние на деятельность этого юридического лица - участника
закупки, поставщика (подрядчика, исполнителя), указанных в части
2 настоящей статьи. Под такими участниками (членами) для целей
настоящего Федерального закона понимаются лица, которые
самостоятельно или совместно со своим аффилированным лицом (лицами)
владеют более чем двадцатью пятью процентами акций (долей, паев)
корпоративного юридического лица. Лицо признается
аффилированным в соответствии с требованиям
антимонопольного законодательства Российской Федерации;

б) учредителей унитарного юридического лица.

Федеральным законом от 30.12.2020 N 539-ФЗ "О внесении
изменений в Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" и статью 1 Федерального закона "О внесении
изменений в Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" внесены изменения: в части 1.1 статьи 31 слова "об учредителях, о
членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа участника закупки - юридического
лица" заменены словами "о лицах, указанных в пунктах 2
и 3 части 3 статьи 104 настоящего Федерального закона".

Таким образом, заказчиком нарушены положения части 1.1. статьи 31 Закона
о контрактной системе, поскольку в п. 48 информационной карты
документации о закупке установлено требование к участникам закупки об

отсутствии в реестре недобросовестных поставщиков без учета редакции
Закона о контрактной системе, вступившей в силу 01.07.2021 года.

2. В извещении о проведении электронного аукциона заказчиком указано,
что срок окончания подачи заявок установлен на 20.12.2021, срок окончания
рассмотрения заявок установлен на 21.12.2021.

В соответствии с частью 6 статьи 67 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок
на участие в таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на
заседании аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания
срока рассмотрения данных заявок.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 21.12.2021,
представленного в материалы дела заказчиком, на участие в закупке
подано 2 заявки, которые были допущены аукционной комиссией заказчика
до участия в электронном аукционе.

Частью 7 статьи 67 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
указанный в части 6 настоящей статьи протокол не позднее даты окончания
срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
направляется заказчиком оператору электронной площадки и размещается
в единой информационной системе.

Между тем, Комиссией установлено, что протокол рассмотрения заявок на
участие в аукционе в нарушение сроков, предусмотренных частью 7 статьи
67 Закона о контрактной системе не направлен заказчиком оператору ЭТП
и не размещен в ЕИС, в связи с чем, допущенные участники не смогли
принять участие в электронном аукционе.

В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе
при выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере
закупок плановых и внеплановых проверок, а также в результате
рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки,
оператора специализированной электронной площадки или комиссии по
осуществлению закупок нарушений законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в
сфере закупок контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать
обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений
в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об
аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Учитывая, вышеизложенное, Комиссия принимает решение о необходимости
выдачи в адрес заказчика обязательного для исполнения предписания об
устранении нарушений законодательства.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 99 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях заказчика - ГБУ Республики Марий Эл
«Республиканский противотуберкулезный диспансер» при проведении им
электронного аукциона на поставку яблок (реестровый номер извещения в
единой информационной системы в сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru
0308200003421000142 от 10.12.2021) нарушение требований части 1.1 статьи 31,
части 7 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2. Выдать ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский противотуберкулезный
диспансер» обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении в отношении должностных лиц
заказчика, допустивших нарушения законодательства дела об
административном правонарушении.

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.